sus finem ponere nisi ad locum destinatum in patria sua perveniat.

Talis cursor Paulus apostolus fuit, qui obliuscens posteriora, et extensus in anteriora: « Ego, » inquit, « sic curro, non quasi in incertum, sic pugno, non quasi aerem verberans, sed castigo corpus meum, ne forte cuin aliis prædicaverim, ipse reprobis officiar (I Cor. ix, 27). » Sic præcursor Johannes nec æstu nec pluvia tardari potuit a suæ præcursionis velocitate, qua ei viam paravit, qui post ipsum exsultavit ut gigas ad currēdam viam, transiens et ipse per ignem et aquam, dum tribulatus igne passionis de latere suo fudit aquam baptismatis et salutis.

Ad litteram per hæc duo elementa præcipue mors martyrum impleta est. Sed quoniam ignis urit, aqua dissolvit et corruptit, recte per ignem adversitas urens, per aquam prosperitas dissolvens et corruptens accipitur, beatis martyribus in Domino gloriantibus et dicentibus: *Transivimus per ignem et aquam*, id est transivimus prosperitatem et adversitatem illæsi. Attende, quod vas fictile igne firmatum non timet aquam. Si vero solidatum igne non fuerit, tanquam lutum aqua solvitur. Sic et tu prius coctus et probatus adversitate non dissolveris prosperitate. Unde unum de vasis præcipuis positum in medio ignis ne forte creparet nimietate ustionis, clamat ad sigulum suum, dicens: « Manus tuae, Domine, fecerunt me, et plasmaverunt totum in circuitu, et sic repente precipitas me? Me mentio quæso, quod sicut lutum feceris me, et in pulvere reduces me (Job x, 8, 9). Item: « Parce mihi, Domine, nihil enim sunt dies mei (Job vii, 16); » item: « Usquequo non parcis mihi, nec dimittis me, ut glutiam salivam meam? » (Ibid., 19.) Et rex David, quamvis igne diuturnæ persecutionis et tribulationis percocitus ad regnum ascenderit, prosperitatis aqua in regno suo pene dissolutus periit, quando adulterio simul et homicidio corruptus fuit. Unde ut amplius igne fortiori coqueretur, curante illum sigulo suo adhibita est iterum fortissima tribulatio, quando a filio suo expulsus de regno perdoctus est illa taliter grandi adversitate, ut sibi caveret a simili dissolutione in prosperitate. Revera deinceps cautus a corruptione carnis etiam aquam desideratam noluit libere, castigando videlicet in rebus licitis desiderium suum prius in illicitis corruptum. Et quia corruptione carnis exclusa surrepere solet mentis insolentia, postea iterum arridente sibi prosperitate peccavit numerando populum, quod fuit arrogantiae seu jactantiae peccatum sufficiens illi ad damnationem, nisi denuo suisset curatus per ignem tribulationis et sacrificium justæ satisfactionis. Nam cum visisset angelum cædenterem populum, semetipsum obtulit pro populo intersciendum, dicens: « Ego sum, qui peccavi, ego inique egī: isti qui oves sunt, quid fecerunt? » (II Reg. xxiv, 17.) Item: « Obsecro, Domine, revertatur manus tua in me, etc. (ibid.). » Obtulit quoque sacrificium in area Ornan Iebusæi

A hominis gentilis ad præceptum Domini, ut discessimus mystica virtute unici sacrificii, quod nunc offertur in area gentilis populi, posse talia peccata expiari. Unde in eodem sacrificio celebrando ignis adhibetur et aqua. Propterea et in sacramentis, in catechizando et exorcizando prior adhibetur ignis, quo adustus nonnunquam clamavit spiritus immundus ardore se hoc igne: post venitur ad aquam baptismi. Sic in columna ignis et nubis populum in exitu Israel de Ægypto angelus castra Dei præcessit, qui etiam se inter exercitum Pharaonis persequens, et exercitum populi Israel cumdem Pharaonem fugientis medium interposuit, quoadusque ventum est ad aquas Rubri maris, in quo et populo D. i via patuit, et idem Pharaon cum exercitu suo mercsus interiit. Similiter in Sabbato sancto pasche primo de igne solemniter hæredicto accenditur candela spectabilis quasi columna ignis, et postea proceditur ad benedicendum fontem baptismatis, ut videlicet per ignem et aquam transeant in refrigerium, qui suscepserint et custodierint integratam cœlestium sacramentorum.

Quod autem in sacramentis fit, hoc et in tentationibus fieri est perspicuum, ut videlicet ignis præcedat aquam. Naturali enim quodam ordine prius tentatur homo temptationibus iræ, superbiæ et ceterisque spiritualibus nequitiis, quorum noxius ignis invenitur etiam in pueris adhuc libidinis pravae omnino ignoratis, in ætate vero pubescentis adolescentiæ aqua dissolvit eorum præcipue carnes, quorum prius adustæ sunt mentes igne superbiæ vel iræ. Quo contra beati mites igne superbiæ simul et iræ carentes, quoniam ipsi possidebunt terram, videlicet carnem suam bene dominatam, sibique subjugatam regendo sub mansueti spiritu ordinato dominio: « Mansueti enim hæreditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis (Psal. xxxvi, 11). » Igitur contra ignem et aquam temptationis adhibetur ignis et aqua in sacramentis, ut fugientes ignis et aquæ periculum noxiū, per ignem et aquam meliorem capiant refrigerium, dum restincto igne iracundia flammescit igne charitas, accedit ardor proximos, et aqua dissolventis libidinis desiccata fons oriatur alterius aquæ-salentis in vitam æternam. Ergo bonus ignis malo igni succedit, quando extincta flamma litium et ablato calore noxio flammescit igne charitas, accedit ardor proximos. De hoc igne bono alias habes: « Dicit Dominus, cuius est ignis in Sion, et caminus ejus in Jerusalem (Isa. xxxi, 9), » quia videlicet in Sion, id est in peregrinante nunc Ecclesia flammescit charitas aliquantula, sed comparatione ignis futuri permodica, quia tunc velut in camino carenti charitatis ignis erit consummatus in Jerusalem per ipsius Christi, qui pax nostra est, præsentem visionem, cuius nunc per fidem accendimur, ut tunc in visione ipsius consummetur, et per ignem consummatæ charitatis holocaustum id est totum incensum sit sacrificium nostrum. Ignis iste optabilis et amabilis plenus invenietur in domo

Domini, videlicet in consortio sanctorum angelorum, quorum quidam dicuntur Seraphim, id est ardentes vel incendentes, qui quanto Deum vicinius vident, tanto amplius in ejus amore ardent.

Igitur et ego David, vel ego pœnitens adhuc frigidus, ut hoc igne accendar, introibo *in domum tuam, in holocaustis* cupiens totus ardere, atque *holocaustum fieri*, quod erit in resurrectione, in illa videlicet summa tabernaculi sanctificatione, qua ipsum tabernaculum peregrinantium dedicabitur in templum seu domum regnantium, cum divino igne absorbebitur mors in victoria in domo resuscitatorum corporum nunquam ruitura. *In hanc domum introibo in holocaustis meipsum tibi offerens in holocaustum.*

Interim vero, dum in tabernaculo militantium, non in domo vacantium subsisto, non otiosus ero, sed *reddam tibi vota mea*, non stulta per indiscretum facta, et ideo potius corrigenda quam persolvenda, sed *quæ distinxerunt labia mea* non solum recte offerendo, sed etiam recte dividendo. Nam si recte offeras, et non recie divedas, peccasti, ait Veritas. Cain recte obtulit, sed non recte divisit, ideo taliter offerendo peccavit, neque iram Dei placare, vel gratiam ejus provocare tali sacrificio potuit. Recte obtulit, quia creaturam Creatori dedit, sed non recte divisit, quia quod charius erat, videlicet seipsum, Deo subtraxit servata ira contra fratrem. Ego autem si persenserò iram in corde meo contra fratrem, vadam prius reconciliari fratri meo, et tunc veniens offeram munus acceptum, videlicet primus meipsum, deinde munus extrinsecum.

Aliter: *Reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea*, discernendo quid sim, quid possim sine te, quid habeam, quod non acceperim a te, quodque tu non eges me, sed ego te. Quibus omnibus cauissime distinctis nihil boni habebo de meo tibi dare, sed justitia dictante cogor hoc reddere, quod accepi, qui et hoc ipsum accepi, quod aliquid boni vovere volui et potui. Non ergo dabo quasi mea, sed *reddam tibi* quasi tua munera *vota mea, quæ distinxerunt labia mea*, tuae videlicet largitati, non meæ possibilitati assignando illa, utpote munera et dona tua quæ, ut tibi voverem, tu me communquisti, cum tribulatione valida me strinxisti. Et ego vexatione intellectum dante auditui meo locutus sum in *tribulatione mea*, imo *locutum est os meum tibi eatenus mutum*, sed ipsa *tribulatione apertum*. Quid *locutum est?* hoc scilicet: *Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum: offeram tibi boves cum hircis. Holocausta medullata intus habentia medullam charitatis et totius devotionis offeram tibi;* quia si eleemosyna tibi in tuis minimis obtulero, non ex tristitia aut necessitate id faciam, sed nesciente sinistra quid faciat dextera mea, ex devotione cum hilaritate, sciens quia hilarem datorem tu diligis. Item si oravero vel jejunavero, non ero similis hypocritis, qui omnia faciunt propter homines, in

A superficie imaginem sanctitatis et speciem pietatis ostendentes, virtutem vero ejus intus abnegantes. Non, inquam, talibus ego similis ero, sed intrans in cubiculum cordis, et claudens illud contra ventum gloriae inanis psallam spiritu, psallam et mente, orabo spiritu, orabo et mente. Nam si spiritu orabo vel psallam et non mente, non est medulla in tali holocausto, imo nec est holocaustum, quod igne devotionis et attentionis non est totum accensum. Similiter cum jejunavero, si faciem sic exterminavero, ut parcam hominibus jejunans, non est medulla in holocausto, nec est holocaustum nominandum triste ac frigilum jejunii sacrificium. Itaque, ut jejunium meum sit holocaustum, cum jejunavero, faciem meam levabo, et caput ungam

B olo, ne aut facies demolita vel exterminata tristitiam prætendat hypocitarum, vel caput squallidum et tinniosum deturpet jejunantis habitum forinsecum. Et quia, cum agitur de holocausto medullato, magis cura debet esse de intrinseco, quam de forinseco faciei vel capitum habitu, interiorem faciem lacrymis et aqua compunctionis lavabo, et interius caput, quod est principale mentis, oleo lactitiae ita perungam, ut de testimonio divino potius quam de humano gaudemam, quando Spiritus sanctus per oleum significatus testimonium reddit spiritali nostro intus in secreto, quod sumus filii Dei. Si autem filii, et haeredes, haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi, oleo lactitiae præ suis consortibus uncti. O quanta medulla et pinguedo est in tali holocausto, quando rationabile obsequium vel jejuniorum vel orationum seu eleemosynarum commendabile et acceptabile invenitur ipsius Christi testimonio intrinseco, ubi tu, Christe, auditi meo dabis gaudium, quod est oleum spirituale, quoties invenio me aliquid boni fecisse, te teste, spiritui meo testimonium reddente, quod hujusmodi obsequia mea sint *holocausta medullata* juxta illud in Isaia dictum: «Et faciet Dominus exercitum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium, convivium vindemiae, pinguium medullatorum, vindemiae defecatae. Et præcipitabit in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos, et telam, quam orditus est super vos universas nationes, præcipitabit mortem in semipernum. Et auferet Dominus lacrymam ab omni facie, et opprobrium populi sui auferet de universa terra, quia Dominus locutus est (*Isa. xxv, 6-8*). » Quis est iste mons, in quo tale fiet convivium pinguium, convivium vindemiae, pinguium medullatorum, vindemiae defecatae, nisi illa celsitudo justitiae, de qua dicitur alibi: «Justitia tua sicut montes Dei?» (*Psal. xxxv, 7*.) Haec est nimurum justitia fidei, non operum legis, quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram Deo. Nunc autem sine lege justitia Dei manifestata est per fidem Jesu Christi testificata a lege et prophetis. Justus enim ex fide vivit, non ex lege, quæ iram, non vitam operatur. Justitia vero haec sublimis, et monti altissimo consimilis testante Apostolo

est « ex fide in fidem (*Rom. 1, 17*). » Ex fide vide-
licet fideliter loquentis et promittentis; in fidem fi-
deliter id, quod dicitur et promittitur, creditis.

Namque ut Deus justificetur in sermonibus suis, id est ut justus et verax inveniatur in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis, quæ se promisit operaturum, irretractabiliter operatur maxime in sacramentis evangelicae institutionis, in quibus licet nos tantis mysteriis simus indigni ministri, dummodo simus ministri, nullo videlicet authentico interdicto a ministerio separati, ipse verax promissor gratiæ suæ dona non deserit, justus et fidelis permanens in omnibus verbis suis, illis potissimum, quibus in monte sermonem justitiae simul et gratiæ plenum contexens ordinavit convivium pinguium docens illic inter cætera peti panem quotidianum sive supersubstantiale. De cuius panis copiosissima pinguedine olim dictum est in benedictione Aser per patriarcham Jacob: « Aser pinguis panis ejus, et præbabit delicias regibus (*Gen. xlvi, 20*). » Illic est panis quasi oleatus, et quasi gustum similæ cum melle habens, panis angelorum habens omne delectamentum et omnem saporem suavitatis, qui apud Lucam dicitur « quotidianus (*Luc. xi, 3*), » apud Mattheum « supersubstantialis (*Matth. vi, 11*), » quia Lucas in viâ commemorans Dominum de hoc pane locutum vocat cum panem quotidianum propter quotidianum praesentis vitæ viaticum christianæ animæ pernecessarium, ne si dimittatur ab hoc pane jejuna, deficiat in via. Mattheus autem sermonis Domini et orationis Dominice, prout in monte audivit, fidelissimus narrator panem supersubstantiale nominavit, quem super omnia condita exaltatum sive altissimum nobis insinuare curavit. Illic est enim panis, qui de cœlo descendit, ubi semper Altissimus fuit, et convivio pinguisimo de se nobis instituto sursum ascendit, ubi erat prius. Sane istud non disposuit in imo, sed in alto cœnaculo ea nocte, qua tradiebatur, accipiens panem quem benedixit, fregit et dedit discipulis suis dicens: « Accipite et comedite: hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur in remissionem peccatorum (*Matth. xxvi, 26*). » Hoc erat convivium pinguisimum de pane supersubstantiali patrum. Similiter et postquam cœnavit, accipiens calicem benedixit, et dedit discipulis suis dicens: « Accipite, et bibite. Hoc est sanguis meus, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum (*Ibid., 28*). » Hoc erat convivium vindemiae defæcatae. Atque ut hujus convivii talis opulentia perseveret in sancta Ecclesia, discipulis suis et in eis ipsorum posteris dedit potestatem faciendi hoc ipsum, quod ipse tunc fecerat. « Hoc, » inquit, « facite in meam commemorationem (*Luc. xxii, 19*). »

Quid mirum, si Christus, mons elevatus in verticem montium, mons pinguis, mons coagulatus, mons, in quo beneplacitum est Deo habitare in eo, potuit in semetipso de semetipso tale ordinare convivium? quod cum valere asserit in remissionem

A peccatorum, non absurde intelligitur ejus mystica virtute fieri, quod Isaïas præcivuit de præcipitanda facie vinculi colligati super omnes populos, et de præcipitanda tela, quam Dominus orditus est super universas nationes, et de præcipitanda morte in sempiternum. Vinculum quippe colligatum super omnes populos congrue peccatum originale, mors animæ, intelligitur, quo universa posteritas Ad eum solo Christo excepto vinculata non dubitatur. Sed tela, quam Dominus orditus est super universas nationes, ipsa est pena peccati mortalis et mors corporum, quam Dominus orditus est justo iudicio et benignissimo consilio, ne videlicet si homo in anima mortuus, de ligno vite comedens immortalitatem consequeretur corporis, esset omnino ipsi diabolo consimilis, cuius est misera immortalitas et immortalis æternaque miseria, scilicet mors nunquam moritura. In electis autem, fidei Christi prece morituri vel mortui vivificatis, mors mortua tunc est, quando in ligno mortua vita fuit. Præcipitabitur autem tunc mors in sempiternum, quando beatæ mortui, qui in Domino moriuntur, etiam resuscitatis corporibus immutabuntur, ita ut absorbeatur, quod mortale est, a vita, et non sit in eis mors ulla vel animarum vel corporum, sed vivant cum Christo in æternum configuratis corporibus eorum corpori claritatis ejus, qui pro ipsis est mortuus, cum de nulla sua culpa esset mortis debito aliquatenus obnoxius. Tunc non jam in sacramentorum speculo vel Scripturarum ænigmate, sed in manifesta æternæ optimaque veritatis visione faciet Dominus electis suis convivium pinguium medullatorum et vindemiae defæcatae, quando ipse panis vivus, panis quotidianus et supersubstantialis, panis angelorum, panis pinguis gustabitur in sua dulcissima puritate ac purissima dulcedine.

Quia tamen ad illud supremæ dulcedinis convivium via est altoris unicum sacramentum sursum in cœnaculo dispositum, et in monte præordinatum, ego cœtus apostolicus vel ego quicunque apostolorum pedissequus non in valle filiorum Ennom tibi sacrificabo, sed in monte altioris propositi, quo non concidunt filii Ennom valle sua contenti. Legitur enim populus Israel sic fuisse dementatus, ut derelicto monte sancto, in quo templum Domini fuit, ubi solommodo sacrificari lieuit, irriguam quamdam campi planitiem speciosam et nemorosam sibi ad sacrificandum elegerint filii non jam Israel, sed filii Ennom, quia, sicut dictum est, elegerunt sacrificare in valle illa dicta Ennom, unde, ut Hieronymus asserit, nomen Gehennæ tractum, primum a Salvatore ponitur, et spreverunt montem sanctum, in quo templum Domini erat fundatum divinitus ad hoc ordinatum, ut in eo legitime offerretur Deo sacrificium. Ipse est enim mons Moria, de quo dixit Dominus ad Abraham: « Tolle filium tuum, quem diligis, et vade in terram visionis, et offeres illum ibi in holocaustum super unum montium, quem dixerò tibi (*Gen. xxii, 2*). » Similiter et postunum

per Moysen diligenter fuit prohibitum, ne quis offerret sacrificium in terra promissionis extra locum, quem Dominus elegit. Cum hæc ita se haberent, filii tamen Israel in valle Ennom sacrificioaverunt. Unde et Dominus in Propheta graviter irritatus comminatur, se locum illum cadaveribus mortuorum sic adimpleturum, ut jam non dicatur *Gehennon*, id est vallis filiorum Ennom, sed *Polyandrium*, id est tumulus mortuorum.

Propemodum simile est huic illud, quod nunc in Ecclesia Dei cernimus actitari. Nam derelicta celitudine apostolicæ disciplinæ, in qua ministri Domini debent altari ministrare ac de altari vivere, ita ut neque vituperetur ministerium eorum, neque habentes victimum et vestitum querant aliud lucrum nisi tantummodo animarum, videmus pene omnes, quæ sua sunt, querere, non quæ Jesu Christi in ipso ministerio Christi. Hinc abundant Simoniaci conductores et conductitii clerici sacrificantes non in monte, de quo dictum est Abrahæ, sed in valle Gehennon, sive, ut apertius dicamus, in profundæ gehennæ, maledicti videlicet ac peenis gehennalibus addicti cum vexillifero suo Simone mago, cui dictum est a Petro apostolo sacrificatore montano : « Non est tibi pars, neque sors in sermone isto, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri. » Item : « Pecunia tua tecum sit in perditionem (*Act. viii, 20, 21.*) » Quia ergo multi, vestigis Petri apostoli derelictis, vestigia sectantur et exempla Simonis negotiatoris in sacro ministerio, intendentes turpibus lucris, homines turpissimæ conversationis, juste conventicula taliter sacrificantium dicuntur *Polyandrium*, id est tumulus mortuorum, quia comeduntur illic sacrificia mortuorum. De hujusmodi sacrificiis in solemnî Dominice passionis celebratione, cum essem in curia domini papæ, quale testimonium in consistorio publico dixerim, placet hic subrectere, ne quis putet verbum nostrum solummodo in cubiculo et in aurem sonuisse ac non in tectis, cum satis clare auditum fuerit in curia Romana occasione quadam mibi opportune oblata. Reverso enim ad sedem apostolicam, expleta legatione sua, domino cardinali Octaviano, cum dominus papa Eugenius exigeret a me narrationem eorum, quæ me præseste acta vel dicta sunt ab eodem legato, surrexi die quadam, petitaque audientia, vocem exaltavi in hæc verba vel non multum his dissimilia :

Placuit sanctitati vestræ, Pater et domine, a parvitate mea requirere, quomodo legatus vester dominus Octavianus negotia ecclesiastica, quibus ego præsens interfui, tractaverit. Et ego de his multa dicere possem, si verbum fieret ipso nesciente vel absente. Parco autem, ne quis existinet supra id, quod habet veritas, ne loqui propter ejus præsentiam, neve aut me loquentem adulatio notet, aut ipsum audientem elatio tentet, si rem narravero, sicut se habet, cuius actio ita magnifice, gratia Dei favente, processit, ut etiam domino regi Chuonrado

A pro grandi miraculo fuerit. Unde et dicebat se non credidisse quod factum erat, possibile fuisse, etiamsi filius ipsius ipso totis viribus juvante in officio episcopali esset actor actionis hujus. Multa itaque silentio præteriens præcipua et scitu necessaria huic sanctæ curiæ curabo narrare. Cum accederemus ad civitatem Augustam, viri religiosi et litterati me majores et sapientiores erant in comitatu ejus, cum quibus ipse legatus pertractavit, quid vel qualiter agendum foret, maxime contra crimina manifesta, quibus multitudine involuta nullum seu vix ullum admittit accusatorem. Dicebat autem sine accusatione ac testificatione canonica non esse judicis aliquem damnare, ubi culpa negatur quanquam certissime a multis, etiam ab ipso judice agnoscatur. Tunc unus eorum, qui aderant, inter cætera sic ait : Bene conqueritur Dominus per Prophetam de his, qui liniunt luteum parietem, quia multi sic planant pessimorum actuum superficiem, ut etiam turpitudini honestatem, et crudelitatem ascribant pietatem. Contra hos linitores parietis ab ipso Domino queritur saltem urus, qui sodiat parietem dicendo : « Fili hominis, fode parietem (*Ezech. viii, 8.*) » Et tu, domine cardinalis, fode parietem, etiam sine accusationibus diligenter investigans rei veritatem super his quæ audisti, ex quo terram nostram introisti. Forsitan perosso pariete videbis abominationes majores his, quas audisti. Sic dictum, et sic factum est. Nam cum introissemus civitatem Augustam, assidente domino cardinali caterva fratrum religiosorum, quorum dominus Frisingensis episcopus erat præcipuus, ita fudit parietem, ut multis ultra confidentibus inveniret abominationes multas, et sicut scriptum est in Prophetâ, universa idola domus Israel videret in pariete depicta. Novit sapientia istius curiæ, quam multa invenitur differentia inter idola domus Israel et idola gentium. Nam idola gentium prima fronte ostendunt vel crudelitatem ut idolum Martis et Herculis, vel turpitudinem ut idolum Veneris et Junonis. Idola vero domus Israel speciem pietatis habentia, virtute inque ipsius abnegantia talia sunt, ut per hæc in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. Hæc procul dubio sunt officia sacerdotalia ritu quidem ecclesiastico celebrata ; sed ab Ecclesiæ Romanæ pontificibus terribiliter interdicta, ubi scitur indubitanter vel concubinatus vel vagæ fornicationis reatus eo minus notitiae populi dubius, quo fuerit vel confessus vel convictus vel certe partu vel cohabitatione assidua vel alterius notæ indubitabili evidentiæ proditus, etiamsi hoc dissimulet quis negligens episcopus vel insirmus, ut erat ille Augustensis episcopus, in cuius tunc episcopatu fuimus, et ille Eistetensis, in cuius episcopatum postea devenimus. Reportis ergo ibi tot idolis domus Israel, ne divina illis reverentia ulterius exhibeat, beneficio simul et officio privatus est clericus manifeste incestuosus. Attamen, quia in tanta miseria misericordia fuit necessaria simul cum justitia,

quibusdam eorum sic induita sunt ecclesiastica beneficia, ut non praesumant divina officia, priusquam acta pœnitentia fiat super his a sancta sede hac indulgentia congrua. Sic visum est prudentibus, qui aderant, opportunum, ut quidquid fieret de beneficiis ad indulgentiam, qualitercunque tolerari posset. Verum de officiis totum reservatum est vobis, Pater universalis Ecclesiæ atque vobis, domini cardinales, quia præ ceteris Verbi Dei ministris vobis datum est nosse mysterium regni Dei, quod operatur salutem in officiis licitis, et mysterium iniquitatis, quod operatur perditionem in illis dissidentiæ, qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitie manifeste servientes Pharaoni adhuc in Ægypto positi, et sordidis operibus lutu et lateris dediti, proper quod sicut in exitu Israel de Ægypto facta est Iudea sanctificatio ejus tunc prium, quando exempta fuit a turpissimo illo servitio : sic et modo fieri oportet. Notandum sane quod dicunt Moyses et Aaron in sacerdotibus ejusdem populi primi et præcipui : « Dominus, » inquit, « Deus Hebreorum præcepit nobis, ut eamus viam trium dierum in soliditudinem, et sacrificemus Domino Deo nostro, ne forte accidat nobis aut pestis aut gladius (Exod. v, 3). » Videtis quia contra pestem aut gladium non arbitrantur valere suum sacrificium nisi egressus de Ægypto viam trium dierum in soliditudinem. Fortassis ideo contra nos jam sævit et pestis, quia in Ægypto positi sacrificamus, cum verus ille noster legislator tres ipsas dietas manifeste descripsit, quibus nos, antequam ei sacrificemus, de Ægypto recedere voluit. « Qui vult, » inquit, « venire post me, » videlicet fugiens de Ægypto, « abneget semetipsum, » quod est una dieta, « et tollat crucem suam, » quod est altera dieta, « et ita sequatur me (Matth. xvi, 24), » quod est dieta tertia. Quia ergo multi sacrificantium nondum pertransierunt has dietas, ideo inter nos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi, quia non dijudicamus corpus Domini, a cuius communione omnino sunt arcendi omnes, qui adhuc sunt in operibus lutu. Qui quoniam sacrificantes non placent, non placant; non ignoramus de Augustensi Ecclesia simulque de Eistetensi, ubi plura et majora idola inventa sunt, vobis preces porrigendas vel jam porrectas, ut interdicta restituatis illic officia. Sed est in vobis tanta vigilantia, sicut credimus, ut quid super hoc agendum sit, vos commonere minime arbitremur necessarium, cum sitis ipsi sapientes, vos, domine Pater, et vos, dominicinalles. Nostis quod Dominus dicit discipulis suis : « Posui vos, ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat (Joan. xv, 16). » « Quæ Deus conjunxit, homo non separat (Matth. xix, 6). » Bene conjunxit Deus « ire, fructum afferre, fructumque manere, » quia « ire fructumque afferre » parum profest, nisi « fructus maneat. » Quia ergo legatus vester ivit et fructum attulit, vobis, Pater, incumbit providere, ne fructus hic depereat, sed maneat stante

A sententia contra clericos impudicos, usurarios ac sacerdotum filios canonice deprompta, nisi quantum relaxari deposita longa et secundum canones ordinata pœnitentia. Qua nondum vel inchoata quibusdam in curia ista supplicationibus de numero illorum dicuntur officia jam relaxata.

His dictis respondit dominus papa : De fructu isto, qui per legatum nostrum provenit, nos non ipsum laudamus, sed auctori omnium bonorum super eo gratias agimus, qui facit mirabilia magna solus, nec est in hujusmodi mirabilibus aliquid humanæ virtuti ascribendum, sed soli Deo totum, quod bonum est, in humanis actibus tribuendum est. Et quia divina gratia operante factus est iste fructus, ipsa quoque adjuvante per nos erit conservandus, ut maneat. Revera in curiam istam venerunt quidam de clericis illis depositis, et voluerunt obtinere officia, qui etiam, sicut fertur, mentiri sunt a nobis discedentes, apud curiam hanc displicesse rigorem contra ipsos habitum. Sed neverunt fratres nostri, qui præsentes sunt, et in quorum præsentia iidem repulsi fuerunt, quod legati sententiam in eos et eorum similes ratam et gratam tenuimus et tenemus, neque a tenore sacrorum cannonum in talibus recedemus. Unde scias tu, et per te sciant alii in terra Teutonica, quod mentita est iniquitas sibi dicentibus illis alia quam quæ a nobis audisti.

Hæc idcirco nunc breviter interserendo commemoravi, ut minus dubitetur esse veras assertiones nostras contra sacrificatores illicitos et interdictos etiam ipsi curiæ Romanæ abominabiles et abjectos, utpote sacrificantes non in monte sancto, sed in valle Gehennon, sicut supra ex parte perstrinximus, ubi conventicula eorum Polyandriis assimilavimus, immo ab ipso Domino per prophetam Jeremiam assimilata ostendimus. Proinde custodiente me Deo, non ego cum illis in valle sacrificabo, sed ipsius gratia juvante ascendam in montem Domini, et stabo, ac sacrificabo in loco sancto ejus. Judica me Deus, et discerne causam meam de gente non sancta, sacrificante in valle speciemens deliciosa, sed introrsus foeda et cadaveribus mortuorum plena. Et ego super hac ipsa mei liberatione, atque a gente tali discretione gratias tibi acturus ascendam in montem, vel manens in monte sancto tuo in roibo in domum tuam in holocaustis, et reddam illic tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea. Et sicut locutum est os meum in tribulatione, sic holocausta medullata offeram tibi. Atque ut ex ipsis medullatis hostiis fiat convivium pinguium medullatorum juxta prænotatum Isaiae vaticinium, cum incenso arietum offeram tibi boves cum hircis.

Boves pingues cum hircis pinguis juncto simul incenso vel incensu arietum pinguium, conferentur in unum convivium super unum montium patri Abraham præostensem, quoniam sicut Abraham crederit Deo, et reputatum est illi ad justitiam, dum non aliud vel aliter vel alibi obtulit, quam prædocuit ibi, cui creditit:

Sic et ego credens tibi, Christe, dicenti : « Hoc facite in meam commemorationem (Luc. xix, 22), » faciam devote, quod instituisti, non in mei questus vel honoris amplificationem, sed in tua commemorationem, in tua videlicet passionis, resurrectionis et ascensionis recordationem, representationem et venerationem, cupiens videlicet similitudini mortis, et resurrectionis tuae simulque ascensionis tali holocausto complantari moriendo peccatis, resurgendo in novitatem vitæ, sursum cor habendo, ubi tu es in dextera Dei sedens. Hoc nimurum est in monte sacrificare, atque hoc sacrificium tunc erit acceptabile, cum fuerit oblatum in carnis castitate ac mentis humilitate servata in omnibus obedientia et disciplina sacrificatoribus justis ordinata, vel habita saltem poenitentia peccatoribus necessaria. Sunt enim tam in numero justorum quam et peccatorum *arietes* et *boves* nunc vivi offerendi, nunc immolandi et incendendi. Nam boni *arietes* duces gregum rationabilium sive boves rationales, de quibus tabernaculum Dei portantibus vel bene triturantibus Deo cura est, computantur in numero sanctorum, et quia illis vivere Christus est et mori lucrum, tam vita quam mors illorum Deo reputatur acceptabile sacrificium. Porro *hircus* non acceptatur in sacrificio nisi cultro sacerdotali manatus et immolatus, quia per *hircum* pecus libidinosum et scelidum constat significari peccatorum in peccato suo jam famosum, qui nisi cultro poenitentiae ad arbitrium legitimi sacerdotis mortificetur, vel igne multæ charitatis in holocaustum Deo sacrificetur, sicut illa peccatrix, quæ quoniam dilexit multum, dimissa sunt ei peccata multa, non est acceptabilis in sacrificio, dum vivit adhuc in peccato suo. *Hirci* tales non offeruntur soli, sed cum bobus, prout nunc dicitur : *Offeram tibi boves cum hircis*, quia publicani cum Zachæo sua pauperibus tribuendo, et eos de mammona iniquitatibus amicos sibi faciendo, simul cum ipsis merentur in æterna tabernacula recipi, vel doctoribus in area Dominica triturantibus per obedientiam et disciplinatam commanentiam societati simul cum ipsis merentur acceptari exemplo Matthæi, qui de numero publicanorum numero accessit apostolorum, facius et ipse de publicano apostolus, de hirco bos, de teloneario evangelista.

Sunt etiam arietes ac boves mali similiter immolandi, quia sicut in hirco notatur fœditas libidinis, ita in ariete repugnantia proterva et in bove cervicosa extollentia interdum notatur, et ideo talis aries ac talis bos non nisi occisus et immolatus vel etiam incensus in sacrificio est acceptabilis. Ego igitur, qui nonnisi in monte cum Abraham tibi, Deus meus, elegi sacrificare, ut omnino sit acceptabile sacrificium meum, sic introllo in domum tuam in holocaustis, ut *reddam tibi vota mea, que distinxerunt labia mea* bonos arietes et boves a malis discernendo, atque alias vivos, alias mortuos offerendo ex numero arietum et boum, sed hircos

A omnes occidendo, priusquam eos admittam sacrificio tuo. Qui qualiter debent immolari, ego in memetipso exemplum præbebo, quoniam sacrificatus vel etiam communione laica sacrificio sancto communicaturus meipsu faciam holocaustum totum charitatis igne succensum, ita ut orem pro salute quoque inimicorum meorum incensis primo in memetipso arietibus, bobus et hircis, id est omni repugnantia, omni extollentia, omni fœditate vitiorum carnis et spiritus abnegata, et eorum contrariis fideliter professis et initiatis, videlicet, ut repugnantiam expungat sancta obedientia, extollentiam subjectio voluntaria, quæ est regina virtutum sancta humilitas; fœditatem vero libidinis pravæ destruat continentia sive castitas. Ad hæc omnia vel B mala in memetipso extinguenda vel bona exsequenda et sectanda velle mihi diu adfuit, perfidere autem non inveni, nisi quantum divino auxilio adjutus fui. Ut ergo vos, qui timetis Dominum, capiatis de meo profectu exemplum,

VERS. 16. *Venite, et audite.* Diapsalma hic interponitur, et quarta jam pars inchoatur, in qua non jam rudes catechizat, sed devotos, justos et timoratos exemplo suo ad meliora provocat dicens : *Venite, et audite, et narrabo vobis, qui timetis Deum, quanta fecit animæ meæ.* O vos, qui timetis Deum, *venite, et audite, et narrabo.* Bonus ordo. « Initium, quippe « sapientiae timor Domini» (Psal. cx, 10; Eccli. i, 16). » Proinde si Deum timendo initium sapientiae nunc habetis, nolite in illo primo gradu subsistere, quoniam sapientia, cuius non initium habetis, vocat vos ad arcem summæ perfectionis, ut ibi majora capiatis. Ideo *venite* incessu morum, non pedum, et *audite* interiori simul et exteriori aure, ut præparati per timorem Domini sitis auditores benevoli, dociles et attenti. Et tunc *narrabo* vobis, *quanta fecit animæ meæ* Deus, cum vobis timor Domini aures aperuerit, sine quo frustra clamatur, quia sermo veritatis non capit in eis, qui sunt expertes divini timoris. Ergo, illo in cordibus humanis præcurrente atque aspera in vias planas faciente, quia sic via paratur Dei verbo, ego vobis timoratus, ad audiendum bene præparatis, *narrabo* de clementissimo Domino, *quanta fecit animæ meæ*, D quæ si vultis et ad ipsum clamatis, faciet quoque animæ vestræ. Nam cum ad ipsum prius mutus ad simulacra muta, prout ducebar, irem, parum vel nihil boni fecit animæ meæ. Sed ut multum boni faceret animæ meæ, primitus hoc fecit animæ meæ, quod a simulacris mutis nihil beni animæ meæ facientibus omnino aversus,

VERS. 17. *Ad ipsum ore meo clamavi. Ad ipsum* videlicet vivum et verum Deum faciente ipso *clamavi*, ad ipsum sequendum, non aliquid ab eo, ei sub eo creauim *clamari ore meo*, id est interioribus meis consono. Non enim suo clamat ore, cuius vox dissonat a suo corde vel operatione. At ego *ad ipsum* consequendum *ore meo*, interioribus meis consono, *clamari clamore non solum cordis valido.*

sed etiam oris manifesto et publico. qui clamor attentus erat quasi holocaustum propter orationis incensum. Sed ut idem holocaustum esset medullatum. *Exsultavi* [vulg. exaltavi] *sub lingua mea*, sponsæ illi assimilatus, cui dicitur : « Mel et lac sub lingua tua (Cant. iv, 11). » *Exsultavi sub lingua mea*, cum et lingua mea divinis laudibus ac sanctis precibus esset occupata, et intrinsecus exsultaret spiritus meus in Deo salutari meo. *Exsultavi sub lingua mea*, dum et lingua mea quasi calamus scribere velociter scribentis bona verba foris exprimeret, et intus eructaret cor meum verbum bonum verbis bonis exterioribus omnino consonum. Dico breviter : Quod in ore, hoc in corde, verbum scilicet benedictionis, quo Deus et proximus benedicuntur, contra illud, quod de simulatoribus dicitur : « Ore suo benedicebant et corde suo maledicebant (Psal. lxi, 5); » item : « Labia dolosa, in corde et corde locuti sunt (Psal. xi, 3). » Sic dupliciter vel multipli-
citer loqui non est confiteri, quia si bonum voce clamans, et malum corde amas, loqueris, non confiteris. Confiteri namque simul fateri dicimus, dum quod corde gerimus, id ipsum ore proferimus, sive malum nobis assignando in confessione peccatorum, sive bonum Deo bonorum omnium largitori et auctori attribuendo in confessione laudis. Tali confessione ad ipsum Deum ore meo clamari, sive me de malis meis accusando, sive ipsum de bonis ab ipso profectis laudando. Ideo confidenter dixi Deo : « Intende deprecationem meam » pro malis retrovendis, « auribus percipe orationem meam, non in labiis dolosis (Psal. xvi, 4). » Quia enim bonæ simplicitatis et nullius duplicitatis mihi conscientia fui, inde *sub lingua mea* intus in conscientia exsultavi, quia simpliciter bona voluntatis mihi conscientia fui, qua dilexi justitiam et odivi iniquitatem sive propriam sive alienam, propterea fiducialiter dico :

VERS. 48. *Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus, id est iniquitatem si aspexi, si dilexi, quia quod diligimus, hoc libenter et diligenter aspicimus; si, inquam, aspexi, hoc est, dilexi ullam iniquitatem in corde meo, cum ad Deum clamarem ore meo, non exaudiet Dominus.* Sunt, qui amant iniquitatem suam et aliorum, quod est per-
versissimum : non ita ego iniquitatem aspexi vel dilexi. Sunt item alii, qui damnant iniquitatem in aliena vita, sed diligunt et aspiciunt eam in corde suo sine operibus suis. Non ita ego iniquitatem in corde meo aspexi, ex quo resurrexi resurrectione prima, ex quo frequentare coepi canticum istud resurrectionis, ex quo festivus dies illuxit istius dedicationis et sanctificationis, in quo boves, arietes et hircos meos Deo sacrificare coepi. Nam antea fatator, dilexi et aspexi haec omnia in corde meo, ipse ego bos cornupeta, ipse aries protervus, ipse hircus foetus existendo, et tales mihi consimiles diligendo ac libenter aspicio. Cum autem placuit ei, qui me segregavit a consortio talium, et vocavit

A per gratiam suam, continuo non acquevi carni et sanguini, ut vel iniquitatem in corde meo aspicerem seu diligerem, vel in aliis quantumlibet carnaliter propinquis amarem. Non me dico ita perfectum, ut nulla cordi meo sugeratur iniquitas, quia inter primam et ultimam resurrectionem pugna restat, in qua iniquitas memoriam diverberat suggestionibus assiduis etiam clauso contra eam sanctuario secreto voluntatis, quod est festivitas primæ resurrectionis et dedicationis tabernaculi Deo fabricati, sed hoc ore meo dico et inde *sub lingua mea exsulto* ad gloriam Christi, qui est mihi resurrectio et vita, quod *iniquitatem eodì* meo suggestam non aspexi diligendo, sed despexi eam odiendo atque hoc facere semper intendo.

B VERS. 49. *Propterea me clamantem exaudiuit Deus, et attendit voci deprecationis meæ.* Sic loquens ego apostolica et primitiva Ecclesia, sive psalleus ego poenitens exemplum do vobis auditoribus, ut et vos ita faciatis, quomodo me fecisse aut facere auditis, hoc scientes et meo exemplo cognoscentes, quod non ante meritum laboris expetendum est præmium consolationis et quietis. Nisi enim prius evanesceretis eatis, et lacrymarum seu laborum semina mittatis, non est unde manipulos exultationis metatis, et nisi prius hircos vestros per castitatem Deo immoletis, nisi arietinam repugnantiam et bovinam cervicositatem trucidetis, non est unde *sub lingua restra exsultetis*, quia pecuniales mores in vobismetipsis aspicio et diligendo malam conscientiam habetis : et inde licet clametis, clamor vester non est acceptabilis, nisi primo loquatur quisque vestrum in tribulatione et in cordis contritione, sicut et os meum locutum est in tribulatione, hoc scilicet : *Holocausta medullata offeram tibi : offeram tibi boves cum hircis.* Ita primo locutum est os meum in tribulatione, Deo ipsam tribulationem propter hoc ipsum, sicut credo, immittente, ut sic loquerer, et sic agerem, vota scilicet vovendo et solvendo ipsum placare criminibus abnegatis. At postea validius ad ipsum ore meo clamavi pro impetrandis virtutibus, et clamor meus non est repulsus, quia fuit ordinatus, et in canticum resurrectionis formatus. Quia ergo tanta fecit anima mea: Deus, non propria mea virtus, mihi absit gloriari nisi in ipso, qui mihi est resurrectio et vita, cui et gratias agens dico :

C D VERS. 20. *Benedictus Deus, qui non amovit orationem meam et misericordiam suam a me.* Benedicant eum omnes angeli et sancti ejus. Benedicant eum coeli et terra, mare, et omnia quæ in eis sunt. Benedicat eum anima mea, et omnia quæ intra me sunt, qui non amovit orationem meam a se, et misericordiam suam a me. Non amovit orationem meam, quia dedit perseverantiam ad se clamandi, nec misericordiam suam longe fecit abesse precibus meis, quibus crebro assiduatis et diu continuatis non defuit clementia exauditionis. Expertus in hoc sum, quod et omnis, qui petit, accipit, et qui que-

rit, invenit, et pulsanti aperictur (*Matth. vii, 8*), » si tamen perseveraverit petens, querens et pulsans ad ostium amici quiescentis, qui tandem surgit ac pulsanti aperit et postulata concedit, etiamsi talis, qui perseveranter pulsat, qualem sermo evangelicus describit dicens : « Et ille, si perseveraverit pulsans, etsi non eo, quod amicus ejus sit, propter improhibitatem tamen ejus surget, et dabit illi panes, quotquot habet necessarios (*Luc. xi, 8*). » Perseveranter itaque orare et efficaciter impetrare simul sibi sunt ita indissolubiliter connexa, ut quæ Deus coniunxit, homo separare non possit. Si ergo non tepes in oratione, certus esto de certa exauditione. Deus enim, qui non amorit orationem meam a se et misericordiam suam a me, tibi faciet similiter. Etiam si differtur, non auferitur, quod instanter petitur sive non hæsitante in corde, quæ si per dilectionem, ne sit mortua, vivificatur et inflammatur, etiam tacente lingua desiderium ejus pro clamore valido reputatur. Sic et desiderium pauperum exau-

A dicit Dominus (*Psal. x, 17*), quia ipsum justitiae ac virtutum reliquarum constans et perseverans desiderium coram Deo est oratio, quæ tunc non amovetur a Deo, cum non tepescit eorum ipso, et huic tali orationi prope est misericordia divina, neque ullatenus amovebitur ab illa. *Benedictus ergo Deus*, qui non amorit deprecationem sive orationem meam et misericordiam suam a me. *Benedictus Deus Pater*, qui orationem meam suscepit. *Benedictus Deus Filius*, resurrectio et vita mea, quo mediante, oratio mea pervenit ad Patrem. *Benedictus Deus Spiritus sanctus*, ipsa Dei Patris et Filii misericordia, quæ non est a me orante amota. *Gloria et benedictio Patri et Filio et Spiritui sancto*, Uni ac Trino Deo, cuius est opus prima resurrectio animarum et secunda corporum, qua peracta sempiterna resuscitatorum sequitur jubilatio, ad quam provocamus hoc presenti cantico. *Fiat, fiat. Amen, amen.*

PSALMUS LXVI.

Deus misereatur nostri, et benedic nobis, etc. Et iste psalmus ut præcedens fundamentum suæ materiae habet in littera legis, ubi locutus est Dominus ad Moysen, dicens : « Loquere Aaron et filii ejus : Sic benedicetis filiis Israel, et dicetis eis : Benedic tibi Dominus, et custodiat te. Ostendat Dominus faciem suam tibi, et misereatur tui. Convertat Dominus vultum suum ad te, et det tibi pacem. Invocabunt nomen meum super filios Israel, et ego benedicam eis (*Num. vi, 25*). » Quod hic Pater Dominus loquens Moysi sub velamine litteræ ejus abscondit, hoc Filius ejus verus Nazareus sanctificato capite jam resurrectionis induitus mutatoriis gloriosa claritate revelavit. Dixit enim discipulis suis : « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (*Matth. xxviii, 19*). » Quæ enim alia præter hanc benedictionem est, qua benedicat sacerdos ille sanctus filius Israel ? *Benedicat*, inquit, *tibi Dominus*, subauditur : Pater. « Ostendat faciem suam tibi Dominus », subauditur : Filius. « Convertat vultum suum ad te Dominus », subauditur : Spiritus saeculus. Ita plane Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus sanctus. Quid hoc pulchrius, quid jucundius ? Ecce hic in antiquissima lege novæ gratiæ lucem videmus nominis sanctæ Trinitatis, quam odit Judæus, quam dissipat hæreticus Arius, quam confundit Sabellius. Hanc in antiquo legis fibro amabiliter conjunctam, clare distinctam cognoscimus.

Et nota singularum enuntiationum pulchritudinem : *Dominus*, inquit, scilicet Pater et bene-

C dicat tibi, » quod est bona dare : « et custodiat te, » quod est a malis liberare : « Dominus » Filius « ostendat faciem suam tibi, » quod est bona dare : « et misereatur » tui, quod est a malis liberare. « Dominus » Spiritus sanctus « convertat vultum suum ad te, » quod est bona dare : « et det tibi pacem, » quod est a malis liberare. Nam hic geminus est divinæ benedictionis fructus ut bonis repleamur et malis careamus, ut signati hoc nomine Trinitatis hic in praesenti peccatorum remissionem, et quonlibet divisivæ gratiæ donum percipiamus, et in futuro pœnis inferni, corporum quoque corruptione penitus exuamur, quod in gloria resurrectionis futurum spectamus. « Invocabunt, » inquit, « nomen meum super filios Israel, » et ego benedicam eis, » quia dixerat Aaron et filii suis : « Sic benedicetis filii Israel. » Ne quis putaret benedictionem esse hominis vel ab homine quemquam benedici, definitivit quod dixerat : « Invocabunt, » inquiens, « nomen meum super filios Israel, et ego benedicam eis. » Nemo ergo de auctoritate glorietur hominis, ut verbi gratia, dicat quisque nostrum : Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephæ, ego vero Christi. « Nunquid, » ait Apostolus, « Paulus crucifixus est (*I Cor. 1, 13*) pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis ? » Igitur quounque invocante nomen Domini super nos, solus, qui benedit, ipse est Dominus Deus unus Pater et Filius et Spiritus sanctus, cui et cum Psalmista in praesentis loci sensu dicimus : *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus*.

Non debet a memoria nostra excidere s^epe dictus certator, qui in isto medio psalmorum quinquagenario agonizat, pugnans videlicet inter spem et metum, sperans vincere ac timens vinci; sperans vincere consentiendo mente legi Dei auxilio ipsius Dei, et timens vinci a lege membrorum, cum sit anceps periculum, in quo assidue orandum et clamandum est. Licet ergo nihil de labore certaminis vel de spe victoriae in littera evidenter sonare videatur, tamen omnino commodum atque fructuosum est volente et consentiente totius psalmi sensu eo nos intendere, ut in timore cadendi et spe triumphandi psallamus, et dicamus: *Deus misereatur nostri*, scilicet secundum depressionem motuum carnalium, id est vitiorum: *Et benedicat nobis secundum profectum motuum spiritualium*, id est virtutum: *Illuminet vultum suum super nos*, id est, det nobis cognitionem Filii sui qui indecirco *vultus ejus* dicitur, quia cognoscitur ex ipso quemadmodum quis ex vultu suo. Hanc misericordiam vel miserationem optantes omnibus, qui invocant nomen ejus, deinde subjungimus: *Confiteantur tibi populi, Deus*, etc. Haec de s^epe dicti certatoris agonia nunc dicta sufficient, quae, prius quam latius explananda ingrediamur, adhuc veluti stantes in limine intropiciamus, et in sua membra psalmum hunc, verbis compendiosum, sensu copiosum distinguamus, qui post canticum resurrectionis apte continet desideria benedictionis. Habet autem hunc titulum.

VERS. 1. IN FINEM IN HYMNAIS PSALMUS CANTICIDAVID.

Qui titulus jam saepius expositus non est iterato exponendus, hoc tamen caute animadverso, quod hic psalmus congruit David, id est, cuilibet vere penitenti et in finem Christum tendenti. Primo autem petit a Domino benedici, ut salvatoris, in quo benedicendae sunt omnes tribus terrae, habeatur notitia salutaris. Deinde secunda parte intentionem suam aperit, petens ut ei omnes confiteantur, qui et in hac vita dirigit, et in futuro judicabit, ibi: *Confiteantur tibi populi, Deus*. Tertia parte repetens eumdem versiculum: *Confiteantur tibi populi, Deus*, addit de *fructu terrae*, quo de terra orto per hunc ipsum benedictum fructum ventris virginis rogat secundo ac tertio benedici. Hanc ergo benedictionem prophetans orat, et orang prophetat sic psallendo:

VERS. 2. Deus misereatur nostri peccata relaxando ac miseriam, quae peccati poena est, levigando vel amovendo, prout expedit nostrae utilitati et saluti. Et benedicat nobis dando gratiam plenam universaliter toti Ecclesiae, sicut gratiam plenam singulariter dedit uni personae, scilicet virginis Mariæ, cui dictum est ab angelo: « Avo gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui (Luc. 1, 28), » de quo fructu in sequentibus dicitur: *Terra dedit fructum suum*. Ne itaque nos infructuosi maneamus: Deus misereatur nostri, ut dictum est, et benedicat nobis dando fertilitatem fidei et boni operis. Nam quod maledictio Dei fertilitatem auferat, illud est pro-

A exemplo, ubi dictum est homini peccanti: « Maledicta terra in opere tuo, cum operatus fueris eam, non dabit fructus suos (Gen. iii, 17). » Item quod benedictio Dei secunditatem conferat, inde patet, quia benedicens Deus primis hominibus et deinde filiis Noe dixit: « Crescite, et multiplicamini, et replete terram (Gen. ix, 1). » Deus ergo misereatur nostri auferendo noxiā sterilitatem: et benedicat nobis conferendo utilē secunditatem.

Aliter: Est benedictio, qua Deus benedit in sola misericordia: et est benedictio, qua benedit quandoque in ira et quandoque in misericordia, que et communis est bonis et malis, videlicet in largitate bonorum temporalium, quia si haec solis bonis daret, putaret malus propter haec Deum colendum, B quod si solis malis, timeret infirmus ad Deum converti, et sic bonis talibus privari. Ergo dat bonis, ut consolentur et inde sustententur; dat etiam malis, ut discant boni querere alia, non communia cum istis malis. Item tollit ea bonis, ut eorum probetur fortitudo et exerceatur patientia: sicut patet in beato Job, qui dixit: « Dominus dedit, Dominus astatulit: sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum (Job 1, 21). » Tollit ea et malis, ne infirmus converti ad eum timeat propter illa servanda, quae videntur servari non posse nec a malis nec a bonis, quanquam illi differenter ea perdant. Mali enim cum spoliantur domo sua rebus evacuata, in vacua torquentur conscientia. Boni vero cum amiserint haec exteriora, gaudent intus in sua conscientia, ubi exemplo formicarum collegerunt aestate unde gaudeant in hiemali frigore. Sic beatus Job velut sapiens formica, hieme adversitatis commemorat sibi ad consolationem plura opera pietatis facta in tempore prosperitatis. « Oculus, » inquit, « fui cæco, et pes claudio. Ostium meum viatori patuit: si comedи buccellam meam solus; si negavi pauperibus quod volebant, et oculos viduæ exspectare feci (Job xxxix, 5; xxxi, 16, 17 et 32). » Sic apud bonos etiam paupertas est quodammodo secura, et apud impios copia est anxia, et tam copia quam inopia ipsis est noxia, quia et copia corrumpuntur et inopia franguntur. In ira ergo et non in misericordia tales benedicuntur benedictione illa communis bonis

C communibus ditati, et specialibus bonorum spiritualium donis privati. Sic benedictus est Esau gulosus et invidiosus in pinguedine terrae atque in rore cœli, desuper irascente illi Deo juxta illud ipsius dictum: « Jacob dilexi, Esau autem odio habui (Malach. 1, 2 et 3). » Et propterea in ejus benedictione penitus nihil sonat de illis bonis, quae praeparata sunt electis. Cum enim ei dicitur: « In pinguedine terrae et in rore cœli desuper erit benedictio tua (Gen. xxvii, 59), » solis his verbis temporalis felicitas notatur, qua idem Esau et ejus posteritas copiose abundasse legitur, in pinguedine terrae ac cœli bona temperie benedictione Patris Isaac illum prosequente, ac Deo effectum benedictionis tribuente, quamvis eum non dilexerit, sed odio ha-

buerit, ac proinde non de misericordia, sed de ira A culo et præveniens benedictionem petitur misericordia benedictio fuit, quatenus dum talibus beneficiis esset ingratus, plus adhuc fieret dignus odio in aperto, quam fuisset in utero.

Porro Jacob, quem dilexit Dominus, non in ira sed in magna misericordia legitur benedictus dicente ad illum patre suo : « Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus (*Gen. xxvii, 27.*) » Quibus in verbis nomine boni odoris ad similitudinem agri pleni a Domino benedicti notatur plenitudo misericordissimæ benedictionis in bonis æternaliter permansuris. Quis denique ager est adeo benedictus, nisi ille « speciosus forma praæ filiis hominum, » quem propterea « benedixit Deus in æternum (*Psal. xliv, 3,*) » ut fructus benedictionis ejus maneat in æternum, redundante illi semper copia æternalium honorum, quæ in illo tanquam in agro pleno dum semper metuntur, nunquam minuantur. De hoc agro messuerat insignis martyr Laurentius eas divitias, de quibus ad Decium loquitur. Cum enim Decius thesauros Ecclesie ab eo perquireret, ille intento digito in pauperes Christi, quos aggrevaverat, quosque spiritualibus bonis ditatos agnoverat, sic ait : Isti sunt thesauri æterni, qui non veterascunt nec minuantur, qui in singulis disperguntur et in omnibus inveniuntur. Et quia odor quoque agri pleni beato martyri huic non defuit : « Ego, » inquit, « me obtuli sacrificium Deo in odorem suavitatis. » Congruè itaque in verbis præmissis Isaac filium Deo dilectum benedicentis intelligitur largitio æternæ felicitatis in bonis permansuris in æternum. Verum ne temporalium quoque bonorum deesset illi subsidium, additur adhuc : « Det tibi Deus de rore coeli et de pinguedine terræ abundantiam frumenti et vini : et serviant tibi populi, et adorent te tribus : esto Dominus fratrum tuorum, et incurvantur ante te filii matris tuæ ; qui maledixerit tibi, sit ille maledictus, et qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur (*Gen. xxvii, 28 et 29.*) » In benedictione fratris odiosi nulla est mentione abundantiae vel plenitudinis, enī ei dicitur : *In pinguedine terræ, et in rore cœli desuper erit benedictio tua*, quia semper avarus eget, et dum avaritia neque copia neque inopia minuitur, avaro tam deest quod habet, quam quod non habet. Etsi ergo D divites plerumque inveniantur, quibus Deus irascitur, tamen quia fallaces eorum divitiae indigentiam non tollunt sicut promittunt, semper in egestate sunt, qui falsas divitias amant, et ideo fructus non capiunt ex eis. Illi autem, quos Deus cognoscit in benedictionibus suis conservando illis misericordiam suam, non solum ditescunt in spiritualibus, verum etiam recte utendo istis temporalibus, parce sive large sibi distributis, fructus æternos capiunt ex eis, dum sic transeunt per bona temporalia, ut non amittant æterna. Quod totum in illis operatur benedictio divina, quando ipsam benedictionem et præveniens misericordia præordinat et subsequens conservat. Proinde in primo hujus psalmi versi-

A culo et præveniens benedictionem petitur misericordia, deinde ipsa benedictio atque denuo iterum queritur misericordia, ipsam videlicet benedictionem conservatura.

Et notandum, quod in fine præcedentis psalmi Deus ab homine benedicitur, ubi dicitur : *Benedictus Deus, qui non amovit orationem meam et misericordiam suam a me.* Hic autem benedictio Dei super homines optatur, dum tertio dicitur : *Benedic nobis, vel nos Deus, et misericordia, quæ ibi dicitur non esse amota, hic requiritur quasi adhuc remota.* Ex quo datur intelligi benedictionem geminam homini esse necessariam, ut videlicet benedicendo et laudando Deum super omnia benedictum vicissim benedici mereatur ab eo, non quod illi, sed nobis prosit utraque benedictio. Item cum adesse persentitur misericordia divina, ut amplius adsit precibus, est jugiter invocanda. Oremus igitur, et dicamus : *Deus misereatur nostri, ut misertus est Jacob sui dilecti, priusquam aliquid boni ageret.* Deinde *benedic nobis dictante misericordia, ut benedictio nobis fiat fructuosa, sicut est fructus agri pleni, quem benedixit Dominus.* Et ne depereat vel decreseat, sed magis ac magis incrementum felicissimi profectus capiat, iterum *Deus misereatur nostri, ut misericordia, quæ nos prævenit, ut benedicemur, subsequatur etiam, ne benedictionis fructum vel perdamus vel minus plene, quam oportet, capiamus.* Nolumus illam benedictionem, quam prævenit ira, quamque subsequitur major ira, sicut in Saulis unctione apparebat, quem Dominus regem constituit in ira sua, et abstulit in indignatione sua, sicut ipse in Osea propheta contestatur dicens : « Dabo eis regem in furore meo, et auferam in indignatione mea (*Ose. xiii, 11.*) » Quia enim populus Israel indisciplinata regem pertendo judicem legitimum Samuelem, et in ipso iudicis auctorem Dominum projecerunt, sicut ipse ait : « Nor enim te abjecerunt sed me (*I Reg. viii, 7,*) » justo judicio in ira datus, et in ira legitur ablatus iste rex inique postulatus. Et ira quidem dantis cum Dei non fuit manifesta, quia legitur idem rex electus et bonus, atque ipso ejus ordinatore contestante a Domino electus. Videtis, inquit, « quem elegit Dominus (*I Reg. x, 24.*) » Ista ergo talis elecțio, et in regnum promotio per unctionem prophetamicam nonne fuit quedam benedictio ? sed quod esset in furore Domini, per hoc innuitur, quia non de cornu sicut David, sed de lenticula fuit unctus. Lenticula vasculum erat olearium quadrangulum in latere apertum a linieudo dictum. Cornu vero plenum oleo, de quo per eundem prophetam fuit unctus David, longe ampliorem continens abundantiam, constantem ac perseveratram in David signabat regalem pariter ac prophetalem gratiam. Nam directus est Spiritus Domini in David a die illa, et in reliquum. Ex quo patet præveniente misericordia illum fuisse unctum sive benedictum, videlicet cum ungeretur oleo visibili, pinguedo invisibilis a